Tertius gradus iræ.

Est, dicere fratri suo Racha seu archa, asperando gutturis halitum, uelut fremitũ arteriã formando. In quo dixi omnia signa iræ præter uerba, imo & uerba præter maledicta & detractiões cõprehendi, ut sunt ironiã in uerbis, torsiões labroz, ruge frontis, ac nasi, ac excandescencia uultus, deinde silentiũ, auersio uultus, dirus intuitus, quæ oĩa sunt indicia animi irati & odio pleni. Adde clamorẽ & stridorẽ dentiũ &c. **H**ic aliqui dicunt, qd̃ necesse quidẽ est, rancorẽ dimittere, sed nõ signa rancoris. Quæ sententia & si sit in aliquibus uera, nõ tm̃ uniuersaliter, & multo melius sic poneret. Signa rancoris aliqñ utile est exhibere, nõ q̃ sint signa rancoris, sed similia signis rancoris, alioqñ signa uere rancoris nõ sunt, aut nullo mō retinẽdã sunt, si uere sint, unde ad huc optiẽ diceret, q̃ signa charitatis aliqñ omittit, & signa iræ

exhibere oportet. Nam si signa rancoris licet non deponere, ergo propter aliquem fructum. Quare ergo non potius exhibenda: ne scilicet sola licentia quærat omittendi bonum.

¶ Exhibere itaq; melius est, q̄ non dimittere, quia qui exhibet, nõ ex ira facit, sed ex zelo bono, ideo manet sine suspitione mali.

¶ Qui vero nõ omittit, prius arguit ex ira fecisse talia signa. Et ideo si nõ deponat illa, relinquit fratrem in suspitione iræ, ac per hoc impedit ueram & integram pacem ac concordia, cum ille non credat cor eius esse mitigatum, & offenditur rursus ad similia.

¶ Quare tales doctores sunt mittendi ad illud præceptum naturale, qd tibi fieri nolis, alteri ne feceris, &, Quod tibi fieri uis, alteri facias. Et gentilis, Si uis amari, ama, sed nõ est dubium, quin omnes uelint, ut ille quem offensum & iratum habuimus, nõ tantum signa ponat iræ, sed eo magis contraria exhibeat, ut certi fiant de eo. Ideo largiora petuntur signa, quã si non fuisset offensus. Sic em̄ & deus largius benefecit post peccatum humano generi, quã ante peccatum fecit, eo quod filio proprio non pepercit &c. Quod si signa tanta omisisset, quis eum propitium factum credere posset aut auderet. Filij ergo dei, deum patrem suum imitentur. **¶** Istis aut dictis docemur, quam sit difficile mandatum dei seruare, nam experientia patet, q̄ difficile sit hominibus hæc signa mala ponere & bona ostendere, q̄ se uertunt & reuertunt, anteq̄ induci possint, ut simulate saltem faciant, nam uere & ex corde nunq̄ nisi gratia dei adiuti, facient, dicunt em̄, nõ possum tibi fauere, amabilis esse. Et inuolentes nõ cogitant, quod nollent ipsis ita fieri neq; a deo, neq; ab hominibus. ideo uidetur in hoc mōstro, qd sit futurus infernus, & quid sit præsens mundus, scilicet regnum diaboli, in quo tantum malum inuenitur in hominibus, contra naturam & naturale proprium dictamen pertinaciter obdurans.